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Expedient: 398/23 

Expedient de gestió: 2021RCAL… 

Número de registre: 2021/… 

Número de registres acumulats: 2021/…, 2021/…, 2021/…, 2021/…, 2021/…, 2021/…, 

2021/…, 2021/… 

Recurrent: JMDO 

Tribut: Impost sobre béns immobles 

Data de presentació del recurs: 30/1/2021 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 5 de juny de 2024, coneixent del recurs presentat 

per JMDO, i després d'haver escoltat el director jurídic de l'Institut Municipal d'Hisenda 

(IMH) en sessió informativa celebrada amb caràcter previ, ha estudiat la proposta 

elaborada pel ponent designat a aquest efecte, adoptant el següent acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.- A la data referenciada a l'encapçalament, l'interessat interposa recurs d'alçada contra els 

actes que es detallen a continuació: 

 

Acte impugnat 

      / Rebut 

Detall:  

  Concepte 

 

Identificador / Adreça 

Objecte 

 

Import € 

    

Resolució de gerent 

 

IBI … 64,09 

 

 

IBI … 36,69 

 

 

IBI … 163,83 

 

 

IBI … 59,89 

 IBI … 22,88 
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2.- El recurrent al·lega, de manera succinta, que no és procedent la via executiva seguida 

per al cobrament dels rebuts de l'impost sobre béns immobles objecte del present recurs, 

atès que havia sol·licitat mitjançant instància un canvi de domiciliació de les quotes 

esmentades i tot i així l'Institut Municipal d'Hisenda va procedir al cobrament a l'anterior 

compte bancari, que ja no era vàlid i en conseqüència es va iniciar el corresponent període 

executiu. 

 

En concret, va realitzar els tràmits tal com el van informar al número de telèfon 010 i 

posteriorment a l'Oficina d'Atenció Ciutadana del districte d'Horta-Guinardó. 

 

3.- De la documentació incorporada a l'expedient, els antecedents del mateix i l'informe de 

l'Institut Municipal d'Hisenda es desprèn la següent relació de fets:  

 

- Els rebuts per l'impost de béns immobles de l'exercici 2020 objecte de discussió es van 

notificar de forma col·lectiva mitjançant edicte de padró publicat al Butlletí Oficial de la 

Província de Barcelona de data 3/02/2020. Els rebuts d'IBI que contenen el recàrrec 

generat a la via executiva i que es corresponen amb el pagament de la 3a fracció són els 

següents:  

 

- CT2020…, de l'objecte tributari situat a … i per import de 62,88 euros, que consta 

pagat en data 22/09/2020. 

- CT2020… de l'objecte tributari situat a … i per import de 41,67 euros, que consta 

pagat en data 22/09/2020. 

- CT2020… de l'objecte tributari situat a … i per import de 24,02 euros, que consta 

pagat en data 22/09/2020. 

- CT2020… de l'objecte tributari situat a … i per import de 172,02 euros, que consta 

pagat en data 21/09/2020. 

- CT2020… de l'objecte tributari situat a … i per import de 67,29 euros, que consta 

pagat en data 22/09/2020. 

 

 

Les dates de pagament dels rebuts domiciliats eren les següents: 
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  a) Rebuts domiciliats (pagament en quatre terminis): 

- 1a fracció: 3 de març 

- 2a fracció: 3 de juny 

- 3a fracció: 3 de setembre 

- 4a fracció: 3 de desembre 

 

- En data 11/06/2020 l'interessat va presentar al districte d'Horta Guinardó la instància amb 

número de registre 2020/…, informant sobre el canvi de la domiciliació bancària. 

 

- En data 27/09/2020 l'interessat va presentar les instàncies número 2020/…, 2020/…, 

2020/…, 2020/… i 2020/… mitjançant les quals impugnava els rebuts de padró identificats 

en el punt 1. 

 

- En data 23/12/2020 el gerent de l'Institut Municipal d'Hisenda va intentar notificar les 

resolucions de gerent desestimatòries de les pretensions de l'interessat, amb resultat de 

desconegut i en conseqüència, es va realitzar la corresponent citació mitjançant publicació 

d'anunci al BOE de 30/12/2020, per comparèixer davant l'Institut Municipal d'Hisenda, en 

el termini de quinze dies naturals a partir de l'endemà de la publicació, als efectes de ser 

notificats reglamentàriament. De conformitat amb allò establert a l'article 112 de la Llei 

General Tributària, en cas de no comparèixer en el termini i lloc assenyalats, la notificació 

es considera produïda a partir de l'endemà del venciment del termini esmentat. 

 

- En data 30/01/2021 l'interessat presenta sengles recursos d'alçada presentats contra les 

resolucions anteriors de gerent. 

 

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la desestimació del recurs.  

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Previ.- D'acord amb l'article 57 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment 

Administratiu Comú de les Administracions Públiques l'òrgan administratiu que iniciï o 
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tramiti un procediment, qualsevol que hagi estat la forma de la seva iniciació, podrà 

disposar d'ofici o a instància de part, la seva acumulació a altres amb què guardi identitat 

substancial o íntima connexió, sempre que sigui el mateix òrgan qui hagi de tramitar i 

resoldre el procediment.  

 

Atesa l'íntima connexió existent entre els recursos interposats s'ha procedit a acumular-los 

a efectes de la seva resolució. 

 

Primer.- D'acord amb l'article 46.1 de la Llei 1/2006, de 13 de març, per la qual s'aprova el 

règim especial del municipi de Barcelona, en concordança amb l'article 14.2.c) del Reial 

decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora 

de les hisendes locals, contra els actes de l'administració municipal d'aplicació dels tributs 

es podrà interposar, en el termini d'un mes, el recurs d'alçada amb efectes de reposició. 

 

Per això es considera que el recurs d'alçada s'ha interposat en termini i correspon la seva 

admissió. 

 

Segon.- Pel que fa a les al·legacions de l'interessat conforme va realitzar correctament els 

tràmits per al canvi de domiciliació bancària per al cobrament dels rebuts d'IBI dels 

objectes tributaris situats als carrers A, B, C, D i E de Barcelona, el cas que ens ocupa 

presenta la particularitat que la nova domiciliació bancària es fa amb càrrec a un compte 

estranger. 

 

D'una banda, l'article 114.1 de l'Ordenança fiscal general estableix que: 

 

“El pagament dels deutes i sancions tributàries, així com d’altres ingressos de dret 

públic, que s’hagi de realitzar en efectiu podrà efectuar-se en diners de curs legal. 

Així mateix, es podrà realitzar per algun dels següents mitjans de pagament, amb els 

requisits i condicions que per cadascun d’ells s’estableixi en aquesta ordenança: 

a) Domiciliació bancària. 

b) Targeta bancària. 

c) Transferència bancària. 

d) Xec bancari. 

f) Qualsevol altre que s’autoritzi per l’òrgan municipal competent.” 
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Així mateix, l'article 115.2 del mateix cos legal respecte de la domiciliació bancària 

estableix que: 

 

“2. La domiciliació s’ha d’ajustar als requisits següents: 

a) Els rebuts de cobrament periòdic es poden domiciliar fins 1mes abans de l’inici 

del període voluntari de cobrament. 

b) La sol·licitud de domiciliació es pot formalitzar de les maneres següents: 

− Comptes IBAN amb denominació inicial “ES”: 

• Per via telemàtica al portal de tràmits del web municipal. 

• Mitjançant comunicació telefònica als serveis municipals d’atenció al ciutadà 

• En ambdós casos, se li remetrà al ciutadà el “Mandat de Domiciliació” per ser 

revisat i retornat a l’Ajuntament signat pel titular del compte de càrrec. 

L’Ajuntament no activarà la domiciliació fins no rebre l’original d’aquest document 

degudament signat. 

− Comptes IBAN amb denominació inicial diferent a “ES”: 

• Mitjançant instància dirigida a l’Institut Municipal d’Hisenda, indicant el 

compte IBAN a on es vol domiciliar el rebut i les següents dades del banc a on es 

vol domiciliar: 

o Nom social, adreça i el codi SWIFT/BIC. També l’adreça a on vol que se li 

enviï el “Mandat de Domiciliació”. 

Se li remetrà al ciutadà el “Mandat de Domiciliació”, per ser revisat signat i 

retornat a l’Ajuntament pel titular del compte de càrrec. 

L’Ajuntament no activarà la domiciliació fins no rebre l’original d’aquest 

document degudament signat. 

c) La domiciliació ha de ser ordenada a través d’entitats financeres autoritzades a 

operar en els països a on sigui d’obligada aplicació la normativa SEPA: Unió 

Europea ( inclou Mònaco i San Marino), Suïssa, Noruega i Liechtenstein. 

c) Respecte als rebuts de cobrament periòdic, la domiciliació té una validesa 
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indefinida, mentre l'ordenant no n'indiqui l'anul·lació o el trasllat a un altre compte 

o entitat i ho posi en coneixement de l'Institut Municipal d'Hisenda pels mitjans 

indicats a l’apartat b).” 

 

Pel que fa a això, consta que l'interessat va presentar la instància número 2020/… per fer el 

tràmit de canvi de domiciliació, i el recurrent manifesta que va actuar seguint les diferents 

instruccions rebudes per aquesta administració local. 

 

A la instància, presentada amb més d'un mes d'antelació a la data de pagament de la 3a 

fracció de l'impost de béns immobles de 2020, l'interessat identificava la direcció dels 

diferents immobles que volia canviar la domiciliació, indicava el compte IBAN, el codi 

SWIFT/BIC i adjuntava com a informació complementària el DNI de l'interessat i el 

subjecte passiu; una autorització d'aquest cap a la persona que presentava la instància 

perquè pogués, entre altres gestions, domiciliar els rebuts dels tributs; un certificat del NIE 

de la persona que presentava la instància i un document del propi banc estranger (alemany) 

que identificava alhora l'IBAN i el codi SWIFT/BIC, així com l'adreça de l'entitat. 

 

Queda també provada que la domiciliació s'ha ordenat a través d'una entitat financera 

autoritzada a operar als països on l'aplicació de la normativa SEPA és obligada, com és el 

cas d'Alemanya, on radica l'entitat financera del compte objecte de la domiciliació. 

 

Per tant, el recurrent va presentar la instància amb tots els requisits que establia l'article 

115.2 de l'Ordenança fiscal general, respecte de la domiciliació en comptes estrangers amb 

denominació inicial diferent de l'ES i escau estimar-ne el recurs. 

 

Tercer.- D'altra banda, l'article 161 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 

Tributària estableix que el període executiu s'inicia l'endemà del venciment del termini 

establert per a l'ingrés del deute tributari dins del període voluntari, que en cas que ara ens 

ocupa és el 3 de setembre de 2020, sense que el recurrent hagués satisfet el deute tributari. 

 

L'article 167 de la mateixa llei preveu que el procediment de constrenyiment s'iniciarà 

mitjançant la provisió notificada a l'obligat tributari en què s'identificarà el deute pendent i 

es liquidaran els recàrrecs previstos a l'article 28 de la mateixa llei. 
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A l'article 28 s'estableix que els recàrrecs del període executiu es meriten amb l'inici del 

període executiu i són de tres tipus: 

 

 Recàrrec executiu del 5% que s'aplicarà quan se satisfaci la totalitat del deute no 

ingressat en període voluntari i abans de la notificació de la provisió de 

constrenyiment. 

 Recàrrec de constrenyiment reduït del 10% que s'aplicarà quan es pague la totalitat 

del deute dins el termini atorgat per la provisió de constrenyiment. 

 Recàrrec de constrenyiment ordinari del 20% que s'aplicarà quan no s'hagi pagat el 

deute una vegada expirat el termini atorgat a la provisió de constrenyiment. 

 

Atès que l'interessat no va satisfer el deute tributari dins del període voluntari de pagament, 

l'Institut Municipal d'Hisenda va emetre els rebuts d'IBI recorreguts aplicant sobre el deute 

tributari el recàrrec executiu del 5% previst a l'article 28. 

 

Comprovat que el recurrent havia presentat la instància per a la nova domiciliació bancària 

complint els requisits establerts a l'article 115.2 de l'Ordenança fiscal general, s'ha de 

declarar com a improcedent el pagament que va fer del recàrrec executiu del 5% en els 

diferents rebuts de la tercera fracció de l’impost sobre béns immobles de 2020 de les 

finques referenciades als fets. 

 

En conseqüència, i en conclusió de tot això, cal estimar les pretensions del recurrent 

 

Per això, i en disconformitat amb la proposta de l'Institut Municipal d'Hisenda, 

 

ES PROPOSA 

 

ESTIMAR els recursos d'alçada formulats i RETORNAR els recàrrecs executius satisfets 

dels rebuts de l'IBI amb identificació CT2020… (...); CT2020… (...); CT2020… (...); 

CT2020… (...) i CT2020… (...). 
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